3/1969, p. 517—530), vom releva îndeosebi acele laturi și aspecte ale
activității lui Ioan Rusu care îl leagă cel mai mult de ținutul său, pre
cum și unele din preocupările lui de cercetător al istoriei acestor melea
guri.

Ioan Rusu s-a născut la 20 februarie/4 martie 1824 în comuna
Vidrasău, care aparținea pe atunci ca și Sînpaul și Chirileu comitatului
Cetății de Baltă. Frecventînd succesiv clasele primare la Mătrici pe
Valea Nirajului, cele gimnaziale la liceul romano-catolic din Tîrgu-
Mureș, iar pe cele superioare la liceul piariștilor din Cluj, el se va decide
în cele din urmă asupra carierei de avocat în care scop — revenind la
Tîrgu-Mureș — urmează cursurile juridice ale colegiului reformat.

Urmînd deci firul cronologic al evenimentelor descrise de Ioan Rusu,
fără însă a le repeta pe cele cunoscute deja, capitolele următoare se
referă la : arestarea lui Florian Micaș și plecarea memorialistului din
Tîrgu-Mureș, adunările naționale de la Blaj din 18/30 aprilie și 3/15 mai
1848, dieta de la Cluj din 29 mai 1848, alegerile de deputați pentru dieta
din Pesta, arestarea unui pretins spion rus (Alecu Russo), proclamația pri
mului ministru Batyani și consecințele ei, adunarea secuiască de la Lutița
și înarmarea secuilor, luptele de la Sîntioana, Gherla, Dej, Surduc,